
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물매립시설주민지원기금

① 기금설치 개요

폐기물 처리시설 설치촉진 및 주변지역 지원 등에 관한 법률 제21조, 원주시 폐기물처리시설 설치촉진 및 주변지역지원 등에 관한 조
례 제4조

(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 광역매립시설 주변영향지역 주민의 소득향상 및 복리증진 도모사업 지원

(3) 설치년도 : 1996년

② 기금운용의 기본방향

폐기물매립시설 주변영향지역 주민의 소득향상 및 복리증진에 기여(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2024년도 기금사업 개요 : 장학금 및 학자금 지원, 주민지원사업 보조, 주민지원협의체 운영 등

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2023년도 말
조성액 ⓐ

2024년도 조성계획 2024년도 말

조성액ⓔ =
ⓓ + ⓐ

비 고
수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

2,543,560 844,652 850,957 △6,305 2,537,255



2024년도 말
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

2,537,255 0 0 2,537,255

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

폐기물매립시설 반입수수료의 10/100, 주민지원기금 출연금, 기금운용수익(이자수입 등)(2) 재원조성 :

매립장 주변영향지역 3개 읍면 9개리 주민(문막읍 동화2,3리, 흥업면 사제1,2,3,4리, 대안1리, 지정면 보통리, 간현4리)(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 매립장 주변영향지역(직, 간접 영향권) 내 가구



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물매립시설주민지원기금

합 계 3,388,212 3,050,301 337,911 합 계 3,388,212 3,050,301 337,911

전 입 금 823,480 823,480 0 비 융 자 성 사 업 비 850,957 901,716 △50,759

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 2,543,560 2,210,711 332,849 예 치 금 2,537,255 2,148,585 388,670

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 21,172 16,110 5,062 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물매립시설주민지원기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 21,172 16,110 5,062

210 경상적세외수입 21,172 16,110 5,062

216 이자수입 21,172 16,110 5,062

216-01 공공예금이자수입 21,172 16,110 5,062

700 보전수입등및내부거래 3,367,040 3,034,191 332,849

710 보전수입등 2,543,560 2,210,711 332,849

714 예치금회수 2,543,560 2,210,711 332,849

714-01 예치금회수 2,543,560 2,210,711 332,849

720 내부거래 823,480 823,480 0

721 전입금 823,480 823,480 0

721-03 기타회계전입금 823,480 823,480 0

수 입 합 계 3,388,212 3,050,301 337,911

○공공예금 이자수입 21,172,000원*1식 = 21,172

○예치금 회수 2,543,560,000원*1식 = 2,543,560

○일반회계 전입금(폐기물반입 수수료)
823,480,000원*1식 = 823,480



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물매립시설주민지원기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

자원순환과 3,388,212 3,050,301 337,911

폐기물 3,388,212 3,050,301 337,911

폐기물 처리 관리 850,957 901,716 △50,759

매립장 주변영향지역 지원(폐기물매립시설주민지원기금) 850,957 901,716 △50,759

정주생활여건 조성 850,957 901,716 △50,759

201 일반운영비 97,157 153,916 △56,759

301 일반보전금 293,000 287,000 6,000

307 민간이전 100,800 100,800 0

97,157 153,91697,157 △56,75901 사무관리비

95,757○주민지원협의체 운영비 95,757,000원*1식 =

1,400○기금심의위원회 참석수당 70,000원*5명*4회 =

81,000 75,00081,000 6,00004 장학금및학자금

81,000○장학금 및 학자금 1,500,000원*27명*2회 =

45,000 045,000 45,00008 민간인국외여비

45,000○선진시설 견학 주민지원사업(국외) 3,000,000원*15명 =

167,000 212,000167,000 △45,00011 행사실비지원금

167,000○선진시설 견학 주민지원사업 167,000,000원*1식 =

100,800 100,800100,800 002 민간경상사업보조



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

402 민간자본이전 360,000 360,000 0

재무활동(자원순환과) 2,537,255 2,148,585 388,670

보전지출(폐기물매립시설주민지원기금) 2,537,255 2,148,585 388,670

보전지출 2,537,255 2,148,585 388,670

602 예치금 2,537,255 2,148,585 388,670

지 출 합 계 3,388,212 3,050,301 337,911

100,800○마을회관 중식비 8,400,000원*12월 =

360,000 360,000360,000 001 민간자본사업보조(자체재원)

360,000○주변영향지역 주민지원사업 360,000,000원*1식 =

2,537,255 2,148,5852,537,255 388,67001 일반예치금

2,537,255○예치금 2,537,255,000원*1식 =



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물매립시설주민지원기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액
(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금

융자금회수

(이자포함) 예수금
이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2018년 까

지
14,543,832 13,640,060 0 0 0 0 874,571 29,201 13,720,895 13,639,708 0 56,724 0 0 24,463 822,937

2019년도 577,366 563,522 0 0 0 0 13,813 31 273,860 273,860 0 0 0 0 0 303,506

2020년도 665,762 652,534 0 0 0 0 13,185 43 195,408 195,408 0 0 0 0 0 470,354

2021년도 935,646 925,215 0 0 0 0 10,365 66 338,877 338,877 0 0 0 0 0 596,769

2022년도 764,382 741,258 0 0 0 0 23,023 101 538,123 538,123 0 0 0 0 0 226,259

2023년도 800,435 743,435 0 0 0 0 57,000 0 676,700 676,700 0 0 0 0 0 123,735

2024년도 844,652 823,480 0 0 0 0 21,172 0 850,957 850,957 0 0 0 0 0 △6,305

계 19,132,075 18,089,504 0 0 0 0 1,013,129 29,442 16,594,820 16,513,633 0 56,724 0 0 24,463 2,537,255



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2022년도말현재액 2023년도말현재액ⓐ 2024년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물매립시설주민지원기금

(단위:천원)

합계 2,419,825 2,543,560 2,537,255 △6,305

예치금 소계 2,419,825 2,543,560 2,537,255 △6,305

신한은행 2,419,825 2,543,560 2,537,255 △6,305


